
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 
Nr.590/23.02.2024 

 

 
 
                                             

ANUNŢ IMPORTANT !  
Stimaţi cetăţeni !  

 
 

              În conformitate cu prevederilor art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala 

în administratia publica, republicata cu modificarile si completarile ulterioare,  precum, Primarul 

Comunei Racoș propune spre dezbatere publică Proiectului de hotărâre privind aprobarea 

Programului anual de achiziții publice al Comunei Racoș, județul Brașov, pe anul 2024.  

               Proiectul de hotărâre este afişat la sediul Primăriei Comunei Racoș, din Comuna Racoș, 

str. Dr. Imreh Barna nr. 13, Județul Brasov, precum și pe site-ul Primăriei Comunei Racoș 

(www.comunaracos.ro) începând cu data de 23.02.2024, ora 10:00.  

               Persoanele interesate pot trimite în scris propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de 

recomandare cu privire la proiectul de act administrativ, la Primăria Comunei Racoș (din Comuna 

Racoș, str. Dr. Imreh Barna nr. 13, Județul Brasov, respectiv în format electronic pe adresa de e-

mail: primaria.racos@yahoo.com în termen de 15 zile de la afișarea Proiectului de hotărâre, precum 

și a prezentului anunț, respectiv până la data de  11.03.2024, inclusiv.  

              Materialele transmise vor purta menţiunea „Recomandare la Proiectului de hotărâre 

privind aprobarea Programului anual de achiziții publice al Comunei Racoș, județul Brașov, pe anul 

2024”.  

        

 

 Actul afişat este supus atenţiei publice.  

 Va sta la panou 15 zile. 

 

 
 

PRIMAR 

Ion EPUREANU 
 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

PROIECT  DE HOTĂRÂRE 
 

Nr. 22 din 23.02.2024 

 

privind aprobarea Programului anual de achiziții publice al                                                             

Comunei Racoș, județul Brașov, pe anul 2024 

 

 
Având în vedere raportul de specialitate nr.563/22.02.2024 al administratorului public prin care 

propune Programul anual de achiziții, precum și referatul de aprobare nr.577/22.02.2024 întocmit de 

Primarul Comunei Racoș. 

În baza prevederilor art.11 alin.(2) şi (6), art.12 din H.G. nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-

cadru din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice. 

În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 281/2016  privind stabilirea formularelor standard ale 

Programului anual al achiziţiilor publice şi programului anual al achiziţiilor sectoriale. 

Conform prevederilor Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Potrivit O.U.G. nr.3/2024 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

19/2022 privind unele măsuri referitoare la garanţiile de bună execuţie constituite în cadrul contractelor de 

achiziţie publică şi al contractelor sectoriale şi pentru abrogarea Legii nr. 69/2016 privind achiziţiile publice 

verzi. 

Analizând H.C.L. Racoș nr.9 din 08.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și 

bugetul de venituri proprii al Comunei Racoș, județul Brașov, pe anul 2024. 

 Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Conform prevederilor  art.7  din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

            În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.b) și s) şi ale art. 196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă Programul anual de achiziții publice al Comunei Racoș, județul Brașov, pe anul 

2024, conform anexei ca parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Comunei Racoș va numi prin dispoziție comisia de evaluare a ofertelor pentru 

fiecare procedură de achiziții care se va derula în cursul anului 2024. 

 

                                                                                                                    

                                                                                                            Iniţiator,  

        .  PRIMAR 

                Ion EPUREANU 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE,      

           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                  Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro 

Nr. 577/22.02.2024 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 
Având în vedere raportul de specialitate nr.563/20.02.2024 întocmit de d-na Administrator Public 

Szakacs Erzsebet prin care prezintă detaliat programul anual de achiziții publice al Comunei Racoș, județul 

Brașov, pe anul 2023. 

În conformitate cu Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice, reglementează modul de realizare 

a achizitiilor publice, procedurile de atribuire a contractelor de achizitie publica si de organizare a 

concursurilor de solutii, instrumentele si tehnicile specifice care pot fi utilizate pentru atribuirea contractelor 

de achizitie publica, precum si anumite aspecte specifice in legatura cu executarea contractelor de achizitie 

publica. 

Susținerea din punct de vedere legal este fundamentată conform următoarelor prevederi: 

 • prevederile art.11 alin.(2) şi (6), art.12 din H.G. nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-

cadru din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice;  

• prevederile  Ordinului nr. 281/2016  privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual 

al achiziţiilor publice şi programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

 • prevederile Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 O.U.G. nr.3/2024 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 19/2022 

privind unele măsuri referitoare la garanţiile de bună execuţie constituite în cadrul contractelor de achiziţie 

publică şi al contractelor sectoriale şi pentru abrogarea Legii nr. 69/2016 privind achiziţiile publice verzi; 

 H.C.L. Racoș nr.9 din 08.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și bugetul de 

venituri proprii al Comunei Racoș, județul Brașov, pe anul 2024. 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Conform prevederilor  art.7  din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Propun Consiliului Local Racoș adoptarea unei hotărâri de privind aprobarea Programului anual 

de achiziții publice al Comunei Racoș, județul Brașov, pe anul 2024. 

 

 

 

PRIMAR 

Ion EPUREANU 

 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/

